ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	17 декабря 2018г.

г.Зеленокумск
	№  1761

Об утверждении Порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края, плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края
Во исполнение Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) администрация Советского городского округа  Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края, плана мероприятий  по  реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края.

2. Установить, что уполномоченным подразделением администрации Советского городского округа Ставропольского края по  организации разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края, плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края является отдел экономического развития администрации Советского городского округа Ставропольского края.
          3. Действие настоящего постановления не распространяется на отношения, возникающие при реализации документов стратегического планирования Советского муниципального района Ставропольского края, Советского городского округа Ставропольского края, принятых до вступления в силу настоящего постановления.

  4. Контроль  за  исполнением   настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского городского округа Ставропольского края Лазько А.А.
    5. Настоящее постановление  вступает в силу со дня  его  официального обнародования на официальном  Интернет - Портале Советского городского округа Ставропольского края в разделе «Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов».
Глава Советского

городского округа
Ставропольского края                                                                      С.Н.Воронков

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Советского городского округа Ставропольского края  А.А. Лазько
Проект визируют:

Управляющий делами
администрации Советского
городского округ
Ставропольского края

           В.В. Киянов

Начальник Финансового

управления администрации
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                Л.А. Кудряшова
Начальник правового отдела

администрации Советского
городского округа
Ставропольского края

             М.А. Горбовцова

Начальник отдела
делопроизводства и обращений
граждан администрации

Советского городского округа
Ставропольского края

            Г.Л. Щекочихина

Проект постановления подготовил отдел экономического развития администрации Советского городского округа Ставропольского края

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края

от «17» декабря 2018 г. № 1761

Порядок
разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края, плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
Советского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 6,11 Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», устанавливает процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития  Советского городского округа Ставропольского края (далее – Стратегия), плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края (далее – План мероприятий Стратегии).
         1.2. Отдел экономического развития администрации Советского городского округа Ставропольского края является уполномоченным подразделением администрации Советского городского округа Ставропольского края по организации разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации  Стратегии, Плана мероприятий Стратегии (далее - Уполномоченное подразделение).
             2. Разработка и корректировка Стратегии, Плана мероприятий

2.1. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий период, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края на долгосрочную перспективу.

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Советского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные программы), схемы территориального планирования Советского городского округа Ставропольского края и Плана мероприятий Стратегии.
         Дата начала разработки Стратегии определяется постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края.
        2.2. План мероприятий Стратегии разрабатывается на основании целей и задач  Стратегии и на период ее реализации.

       2.3. Содержание Стратегии и Плана мероприятий Стратегии определяется Федеральным законом.
       2.4. В разработке и корректировке Стратегии, Плана мероприятий Стратегии могут принимать участие  Совет депутатов Советского городского округа Ставропольского края, органы исполнительной власти Ставропольского края и их должностные лица.

       2.5. К разработке или корректировке Стратегии могут привлекаться общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне, в том числе на возмездной основе с учетом требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

       2.6. Разработка или корректировка Стратегии, Плана мероприятий Стратегии осуществляется Уполномоченным подразделением совместно с отделами аппарата, структурными подразделениями и территориальными органами администрации Советского городского округа Ставропольского края и их должностными лицами (далее - Участники).
       2.6.1. Уполномоченное подразделение подготавливает запросы о предоставлении сведений, необходимых для разработки или корректировки Стратегии, Плана мероприятий Стратегии, подписывает Главой Советского городского округа Ставропольского края и направляет его Участникам.
       2.6.2. Участники представляют в уполномоченное подразделение сведения по форме и в сроки, указанные в запросе Уполномоченного подразделения,  направленном в соответствии с подпунктом 2.6.1 настоящего пункта.
       2.6.3.  Уполномоченное подразделение на основании сведений, полученных в соответствии с подпунктом 2.6.2 настоящего пункта, разрабатывает  проект Стратегии:

1) определяет приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики  Советского городского округа Ставропольского края  на период реализации Стратегии;

2) осуществляет разработку проекта Стратегии и подготавливает предложения по корректировке Стратегии;

3) организует согласование проекта Стратегии в части полномочий Правительства Ставропольского края  по предметам совместного ведения с документами стратегического планирования, разрабатываемыми и утверждаемыми (одобряемыми) Правительством Ставропольского края, в порядке и сроки, установленные Правительством Ставропольского края;

4) привлекает (в случае необходимости) экспертов к разработке и корректировке Стратегии;

5) размещает проект Стратегии на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

6) рассматривает предложения, поступившие в ходе обсуждения проекта Стратегии, проекта о корректировке Стратегии, по разработке и корректировке Стратегии;
7) подготавливает  проект Решения Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края об утверждении или корректировке Стратегии;

8) Подготавливает проекты Плана мероприятий Стратегии или его корректировки;
9) Подготавливает проекты постановлениий администрации Советского городского округа Ставропольского края об утверждении или корректировке Плана мероприятий Стратегии.
2.6.4. Уполномоченное подразделение организует проведение общественного обсуждения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии в соответствии с разделом 3 настоящего порядка после их разработки и предварительного согласования с Участниками.
2.6.5. Уполномоченное подразделение проекты Стратегии и ее корректировки  выносит на рассмотрение  межведомственной комиссии, образуемой администрацией Советского городского округа Ставропольского края.
2.6.6. Уполномоченное подразделение  обеспечивает государственную регистрацию  Стратегии, утвержденной Советом депутатов Советского городского округа Ставропольского края, и Плана мероприятий Стратегии, утвержденного постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
3. Общественное обсуждение проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии
       3.1. Уполномоченное учреждение размещает на официальном Интернет - Портале Советского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сета «Интернет» (далее - сеть «Интернет») (далее - официальный Интернет - Портал) информацию, содержащую:

      3.1.1. Наименование Уполномоченного подразделения – разработчика проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

       3.1.2. Наименование проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

      3.1.3. Проекты Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.
       3.1.4. Пояснительную записку к проектам Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

      3.1.5. Даты начала и завершения общественного обсуждения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

      3.1.6. Контактную информацию ответственного лица Уполномоченного подразделения - разработчика проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии (фамилия, имя отчество, адрес электронной почты для направления предложений (замечаний) к проектам Стратегии, Плана мероприятий Стратегии, номер контактного телефона).

        3.1.7. Иную информацию, относящуюся к общественному обсуждению проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

        3.2. В целях проведения общественного обсуждения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии Уполномоченное подразделение направляет не позднее дня размещения проектов указанных документов в сети «Интернет» уведомление об их размещении с указанием дат начала и завершения общественного обсуждения в Совет депутатов Советского городского округа Ставропольского края, а также в организации, которые Уполномоченное подразделение считает целесообразным привлечь к общественному обсуждению проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

       3.3. Срок общественного обсуждения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии составляет не менее 15 календарных дней  с даты размещения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии на официальном Интернет - Портале.
       3.4. Предложения и замечания, поступившие в ходе проведения общественного обсуждения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии на официальном Интернет - Портале, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению Участниками и Уполномоченным подразделением в соответствии с их сферой ведения. Не подлежат рассмотрению предложения и замечания, содержащие нецензурные или оскорбительные выражения.

        3.5. Участники в течение 10 дней после получения запроса от Уполномоченного подразделения представляют ему мотивированный ответ в принятии (отклонении) поступивших в ходе проведения общественного обсуждения проектов Стратегии, Плана мероприятий Стратегии предложений и замечаний.

        3.6. Уполномоченное подразделение дорабатывает проекты Стратегии, Плана  мероприятий  Стратегии,  с учетом полученных от участников ответов, указанных в пункте 3.5 настоящего раздела.

4. Мониторинг и контроль реализации  Стратегии, Плана мероприятий Стратегии
        4.1. Мониторинг и контроль реализации  Стратегии, Плана мероприятий Стратегии  осуществляет Уполномоченное подразделение.

         4.2. Участники ежегодно в срок до 15 мая  года, следующего за отчетным,  представляют в Уполномоченное подразделение отчеты о ходе реализации  Стратегии, Плана мероприятий Стратегии.

          4.3. Информация о реализации Стратегии, Плана мероприятий Стратегии  подготавливается Уполномоченным подразделением на основании отчетов, указанных в пункте 4.2. настоящего раздела.
  4.4. Уполномоченное подразделение  ежегодно, не позднее 30 июня года, следующего за отчетным:

1) обобщает отчеты, указанные в пункте 4.2. настоящего раздела и подготавливает сводный отчет о реализации Стратегии, Плана мероприятий Стратегии;

2) направляет Главе Советского городского округа Ставропольского края сводные отчеты о реализации Стратегии, Плана мероприятий Стратегии;

3) размещает сводные отчеты о реализации Стратегии, Плана мероприятий Стратегии на официальном  Интернет - Портале в разделе  «Стратегия развития»  и на информационном ресурсе.
       4) подготавливает информацию о реализации Стратегии  для включения в состав ежегодного отчета главы Советского городского округа Ставропольского края о результатах своей деятельности, деятельности администрации Советского городского округа Ставропольского края информации о результатах  деятельности администрации Советского городского округа Ставропольского края.
 4.5. По итогам рассмотрения сводного отчета о реализации Стратегии  при необходимости принимается решение о корректировке Стратегии.

4.6. Основаниями для корректировки Стратегии являются:

1) изменения требований федерального, краевого законодательства, регламентирующего порядок разработки и реализации Стратегии;

2) корректировка прогноза социально-экономического развития  Советского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период;

3) результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии;

4) иные основания по решению Главы Советского городского округа Ставропольского края.

4.7. Уполномоченное подразделение  в течение 10 рабочих дней после принятия Главой Советского городского округа Ставропольского края решения о корректировке Стратегии запрашивает у Участников разработки Стратегии предложения по корректировке Стратегии.

4.8. Участники разработки и корректировки Стратегии в пределах своей компетенции представляют в Уполномоченное подразделение предложения по корректировке Стратегии с приложением пояснительной записки в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления запроса Уполномоченного подразделения.
4.9. Корректировка Стратегии, Плана мероприятий Стратегии осуществляется с соблюдением процедур, предусмотренных настоящим Порядком.
Заместитель главы администрации

Советского городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А. Лазько
PAGE
3